03.12.2018г. №68
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОРСУКСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОРСУКСКОЕ»
УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 03.11.2016 №96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», руководствуясь Уставом МО «Корсукское», администрация МО «Корсукское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования «Корсукское»  услугами организаций культуры (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник МО «Корсукское» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Корсукское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Корсукское»								В.В. Баршуев

[bookmark: _GoBack]
Приложение №1
К постановлению администрации
муниципального образования «Корсукское»
от 03.12.2018г. №68

Положение о создании условий для организации досуга
и обеспечения жителей муниципального образования «Корсукское»
услугами организаций культуры

1. Общие положения
1.1. Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования «Корсукское»  услугами организаций культуры  (далее по тексту - положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» и определяет условия, создаваемые для организации досуга жителей муниципального образования «Корсукское»  и обеспечения их услугами организаций культуры .
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:
Культурная деятельность - деятельность по сохранению, созданию, распространению и освоению культурных ценностей.
[bookmark: dst100024]Культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты.
[bookmark: dst100025][bookmark: dst100026]Культурные блага - условия и услуги, предоставляемые организациями, другими юридическими и физическими лицами для удовлетворения гражданами своих культурных потребностей.
Творческая деятельность - создание культурных ценностей и их интерпретация.
Иные понятия, используемые в данном положении, применяются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области, регулирующими вопросы сферы культуры.

2. Муниципальная политика в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования «Корсукское» услугами организаций культуры
2.1. Муниципальная политика в области культуры, организации досуговой деятельности и обеспечения населения услугами организаций культуры на территории муниципального образования «Корсукское» направлена на решение следующих задач:
- обеспечение и защита конституционного права граждан на культурную деятельность;
- осуществление единой муниципальной культурной политики на территории муниципального образования «Корсукское»;
- определение основных направлений деятельности организаций культуры муниципального образования «Корсукское»;
- организация содержательного досуга всех категорий граждан;
- формирование системы культурных ценностей и потребностей личности, общества;
- сохранение, создание, распространение и освоение культурных ценностей, предоставление культурных благ населению в различных формах и видах;
-развитие учреждений культуры муниципального образования «Корсукское» в целях сохранения целостного культурного пространства;
- улучшение качества организованного досуга населения, организация содержательного досуга всех категорий граждан, создание условий для освоения ими навыков и основ досуговой культуры.
2.2. Администрация муниципального образования «Корсукское» для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования «Корсукское» услугами организаций культуры:
- создает муниципальные учреждения культуры;
- осуществляет полномочия учредителя муниципальных учреждений культуры в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Корсукское»;
- принимает муниципальные правовые акты по вопросам культуры, относящимся к её компетенции;
- утверждает муниципальные целевые программы сохранения и развития культуры муниципального образования «Корсукское»; Корсукское
- осуществляет финансирование муниципальных учреждений культуры в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете муниципального образования «Корсукское»;
- осуществляет контроль за эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов в муниципальных учреждениях культуры;
- формирует и утверждает муниципальные задания для муниципальных учреждений культуры на оказание муниципальных услуг, определяет объемы субсидий, необходимых для их выполнения;
- утверждает показатели и критерии оценки результатов деятельности муниципальных учреждений культуры;
- осуществляет контроль за выполнением муниципальных заданий;
- проводит мониторинг качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры;
- координирует участие учреждений культуры в комплексном социально-экономическом развитии муниципального образования «Корсукское».
2.3. Дума муниципального образования «Корсукское»:
- утверждает в рамках бюджета муниципального образования «Корсукское»  на текущий финансовый год расходы на организацию досуга и обеспечение жителей муниципального образования «Корсукское»  услугами организаций культуры;
 - вправе устанавливать льготы для отдельных категорий населения при предоставлении услуг муниципальных учреждений культуры на территории муниципального образования «Корсукское».
2.4. Глава муниципального образования «Корсукское»:
- определяет основные направления политики муниципального образования «Корсукское» сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры;
- назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений культуры;
 - утверждает календарные планы культурных и досуговых мероприятий муниципального образования.
 - осуществляет иные полномочия в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством.

3. Учреждения культуры муниципального образования «Корсукское»
3.1. Услуги в сфере культуры оказываются учреждениями культуры в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД2) и консолидированным перечнем муниципальных услуг (работ).
3.2. В муниципальном образовании «Корсукское» услуги в сфере культуры оказываются:
учреждением культуры клубного типа - Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-информационный центр муниципального образования «Корсукское» (МКУК КИЦ МО «Корсукское»);
библиотекой МО «Корсукское», входящей в состав учреждения культуры –Корсукская сельская библиотека.
3.3. Учреждения культуры муниципального образования «Корсукское» могут быть представлены иными культурно-досуговыми учреждениями.
Учреждения культуры, могут различаться по характеру выполняемых функций, организации творческого процесса, особенностям применяемого труда; строят свою деятельность в соответствии с уставными документами, утвержденными в установленном законодательством порядке.
3.4. На территории муниципального образования «Корсукское» могут создаваться в соответствии с федеральным законом общественные объединения работников культуры и их союзы (ассоциации) для защиты прав и охраняемых законом интересов работников культуры и решения иных вопросов, связанных с профессиональной деятельностью этих работников.

4. Организация досуга и обеспечение жителей муниципального образования «Корсукское» услугами организаций культуры:
 4.1. Организация информационно-просветительской работы в сфере организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования «Корсукское»  услугами организаций культуры:
- Размещение информации и рекламы в средствах массовой информации, на интернет-сайтах, информационных щитах и стендах об услугах в области культуры и досуга, планируемых мероприятиях.
- Издание и распространение информационной печатной продукции по вопросам услуг в области культуры и досуга, планируемых мероприятиях по месту жительства.
 - Организация и проведение различных форм культурно-просветительской, культурно-массовой, художественно-просветительской и досуговой деятельности, доступных различным социальным группам населения.
- Обеспечение выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан.
- Обеспечение эффективности и качества предоставляемых населению культурных услуг.
 4.2. Организация досуговых и культурно-массовых мероприятий.
 - Подготовка календарного плана культурно-массовых и досуговых мероприятий с учетом муниципальной целевой программы развития сферы культуры на территории муниципального образования «Корсукское», государственных праздников, памятных дат и занятости детей и подростков в каникулярное время.
 - Организация и проведение фестивалей, праздников, конкурсов, смотров, выставок и других мероприятий в сфере культуры на территории муниципального образования «Корсукское».
- Проведение сельских этапов общерайонных культурных мероприятий.
4.3. Культурно-досуговая деятельность. Основные мероприятия, направленные на расширение и качество предлагаемых услуг:
 - Содержание учреждений культуры, оплата труда работников осуществляются в порядке, определенном законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Ново-Ленино».
 - Сохранение возможности доступа всех социальных слоев населения к ценностям отечественной и мировой культуры.
 - Сохранение и развитие культурной среды населенных пунктов сельского поселения, обеспечение доступности культурных благ для всех социальных слоев населения.
 - Вовлечение в культурно-досуговую деятельность всех социальных слоев населения.
 - Предоставление на льготной основе услуг организаций культуры социально незащищенным слоям населения.
 4.4. Развитие материально-технической базы организаций культуры.
- Обеспечение надлежащего содержания и свободного доступа населения ко всем областям культурной деятельности, на открытые площадки и в учреждения культуры, находящиеся в собственности муниципального образования «Корсукское».
- Реконструкция и модернизация объектов культуры и досуга.
- Создание комфортной социокультурной среды посредством развития, укрепления и модернизации материально-технической базы муниципальных учреждений культуры.

5. Финансовое обеспечение создания условий для организации досуга и обеспечение жителей муниципального образования «Корсукское» услугами муниципальных учреждений культуры

Источниками формирования финансовых ресурсов учреждения культуры муниципального образования «Корсукское» являются:
1. бюджетные ассигнования из бюджета муниципального образования «Корсукское».
2. доходы от оказания платных услуг и иной, приносящей доход деятельности, не противоречащих законодательству Российской Федерации;
3. добровольные пожертвования, субсидии и иные источники, не противоречащие законодательству Российской Федерации.